Domi Saladini de Eculo Serenitatis p̄ncipio
Tarenti phisici p̄ncipalis aromatarioꝝ spēdūfeci-
ter incipit

Prohemium.

Eta solet aromata-
rioꝝ igno-
ratiæ orumq; ipericia famosissi-
mos doctores ac doctissimos me-
dicos ad infamiaꝝ et vilipendium
cū magno c̄t eoz pertulit sepi-
sime trahere atq; p̄ducere: ideo
pierate motus in medicos per-
molitus precibus plurimi aromatarioꝝ cōscendere: et
precipue solertiſſimi viri. **T**. Serenitatis Illustrissimi
domini mei p̄ncipis Tarenti aromatarij dignissimi.
decreui Ego Saladinus artiū et medicine doctor eius
dēq; serenitatis phisicus spēdiosū hūc tractatū p̄pone
re quē spēdū aromatarioꝝ titulari volo: quo ipsi aro-
matarij examinari debeat et si sufficiēt et exp̄i fuerint
volo q̄ a pitissimis medicis approbenſ. Si vero iſuffici-
ētes et ignari: et ipsa examinatio tangi in exp̄i deficerit:
tūc penit⁹ reprobent⁹: et pena cōdigna puniatur: cū et ipsi
habeat de vita et sanitate hominū p̄tractare: q̄ qdē san-
itas oī thelauro mūdi carior exigit: nō q̄ tu hoc nostro
libello opus habeas: cū sis arte et exp̄imēto bñ cōficiēdi
cōprobatus: sed volui tibi tāq; digniori et exp̄o eū libel-
lū destiāre: et eoz rudiiores iſtruas: q̄ solitus ē tua p̄icia
nouellos et medicos i disp̄elando dirigere.

Biuſio libri.
Quidifāt hoc opusculū in septem p̄ticulas.
Quaz p̄ma tractat quasdā extrauagātes: et
gñales interrogatōes utiles aromatarij: et cū
hoc multas interrogatōes: et dubia ac decla-
ratōes p̄oī circa antidotariū. **A**llēne. **S**eunda p̄ticula
erit de noibꝫ medicis p̄positis i antidotario nicolai ſ
criptis cū earū declaratiōe ſm ordinē alphabeti: et inci-
pit ab aurea alexandrina. **T**ertia p̄ticula ē: de pōderi
bus et dōſibꝫ medicis: et de noibꝫ pōderi ſigillati q̄ do-
ctrīa ē valde necessaria ipſis aromatarijs. **Q**uartā p̄ti-
cula erit de mō cōficiēdi ſectiōes: electuaria: uileb. ſyru-
pos: vngueta. **T**uita p̄ticula ē de colligēdis herbis
ſioribus ſemibꝫ: et radicibus: tū quo ipse et quo mēſe
āni. **S**exta p̄ticula ē de cōſervatiōe tā ſimpliciū q̄ cō-
poſitaz medicis p̄cipue ſm. **A**llēne ſapionē. **N**ycō-
laū ſeruitorē. In q̄ p̄ticula p̄pe finē eius p̄oī doctria et
mod⁹ reponēci et cōſervandi res hūidas: ſicuti ſunt ſucci
mel: gūme: liqde: et electuaria liqda lagatiua et ſilia: et in q̄
bus vasibus. **S**eptia et ultia p̄ticula erit de mō ordinā-
di a aromatariam cū omnibꝫ rebus necessariis in ea: et
ſic finietur deo volente compendium aromatarioꝝ.

Sequitur prima p̄ticula de interrogatiōibꝫ fiendis
per medicum. an aromatarius ſit ſuficiens nec non.

Nincipit ſ̄ p̄ma p̄ticula. et p̄mo incipiunt que-
dā: utiles interrogatōes medicoꝝ ad aroma-
tariorū. **P**rimo igit̄ aromatarius examinā-
dus a medico interrogādus erit: qđ ē officiū
aromatarij. **R**espōdeo et dico q̄ officiū aromatarij ē te
rere ablueret inſudere coq̄re: diſtillare: bñ ſicere: et cōle-
tabñ cōleruare: pp q̄ oīa dico vltius q̄ Aromatarij

tenenſ ſcire grāmaticā et valeat bñ intelligere diſpenſa-
tōes receptaz et antidotarioꝝ ſcīcie et medicinē. **S**e
cūdo medicus docet in hac pte q̄lis dōz cē aromatarius p
hec verba. **D**ico q̄ aromatarius nō dōz cē puer: nec
valde iuuenis neq; ſup bus pomposus aut mulieribus
et vanitatibus deditus. **A** ludo et et vio ſit alienis et ſor-
biꝫ: nō intēdens crapulis et guuijs. Et ſit ſindiosus: ſol-
licitus: placabilis et honestus: timēs dēn et cōſcientiā ſuā.
Sit rectus: iuſtus: pius: et magie ad pauperes. **S**it etiā
bene doct⁹ et exp̄i in arte ſuā ſuā nouellus et rūdus: q̄
bz tractare de vita hominū: q̄ ē oībus rebus mūdi cari-
or atq; nobilioꝝ. **N**ō ſit cupidus nec extrem⁹ amator: pe-
cunie videat oīa: p pecūnia facere et auari ſacūt. **N**ō
et vēdat reſ cariori p̄cio q̄ p̄petū. **N**ō melius ē modi
cū iuſte q̄ multū cū maledictione a paupibus extor: q̄re.
Sit etiā aromatarius fidus: maturus et grauus: bōe ſcīcie-
tie: vt pdixi: et nec amore: tioꝝ: vel p̄cio: p̄ſuat aliquid fa-
cere p̄ cōſcientiā: et p̄ honorē medici: videi: et nō p̄pinet
alicui mulieri p̄gnati medicinas aborsuz: puocatēs: et ſit
q̄ nec timore dominoꝝ: aut p̄cio pecuniaz: nec amore
ſue amicitia. p̄ſumet venenosas medicinas: aut veneno
ſapocula p̄parare nec p̄ſumāt ſyrupos q̄ debet ēē d̄ zuc-
caro: de melle facere: et ſit de cōſecutiōibus: q̄ ex hoc in-
firmis ledere: et intētio medici p̄ cōtrariū verteretur.

Aromatarius ē ex ſcipo ſine licētia et cōſilio p̄ti do-
ctoris vel medici nō p̄ſumat aliquid ſacerer: et magie in me-
dicinis lagatiuis: nihil eis addēdo: res at antiquatas et re-
ſolutas in ſuā abiciat q̄ iā de cetero nō valēt ad opus
medicie. p̄llias atiq̄ias ē vſq; ad duricē lapidis indura-
tas penit⁹ negligat: et eis penit⁹ nō etiā. q̄n ē nō bz ali-
qd ſimplex in apotheca: et medicus indigeat eo in aliquid re-
cepta: nō dōz aromatarius p̄ſuere loco illius alib ſimplex
p̄dere. s. ponēdo qd p̄ quo ſine licētia pitissimi medi-
ci. **N**ō ētrepōat an ſep̄us h̄bas aut radices h̄nidas: q̄ i
p̄cessu ſēp̄ris putreficerēt: ſ̄ repōat eas debito mō. pp̄o-
tatas et exſiccatas. **O**z ēt Aromatarij bñ cognoscere
et habere gaſtū et ſapori ouiz ſimpliciū an ſint amara et
dulcia. actia et acetosa. pōtica et ifipida placabilis ſapori
et nō ad bz q̄li aliq̄ non⁹ medicus et in exp̄tus veliz me
medicinas horribiles et diſplicibiles p̄pere. paliquo ifir
mo tūc aromatarij ipſe nō p̄mittat illō fieri: ſ̄ dicat me
dico q̄ p̄oat placabiliores: meliores: ne forte ex horribi-
libus medicis ſtōacū ſi firmoz cōturbet. **T**ultimo di-
eo q̄: Aromatarij cū iuuenis dōz exorē ducere: q̄ ſi ſic
ſecerit dōabit iuuenis et ſic erit qetus: mit⁹ et honest⁹
et vacabit ſtūm ſuauitati ſuauitati delectabit in ea et ſic d̄
lectatio p̄ ſiciet op̄ ei: cū laude et amicoꝝ copia glorioſa
Tertia interrogatio ſicda in examinatōe aromatarij
ē iſta: videlz quot libri ſt necessarij ipſis aromatarijs p
arte eoz exercēda recte et cū bōe ſcīcie. **L**ibri necel-
ſarij ipſi Aromatario. **D**ico q̄ ſex libri ſt necessarij
cūlibz Aromatar oſ. duo de ſimplicibus: et Secun-
dus Allucentine. et Serapio de ſimplicibus. **L**ertius est
liber de ſynonymis Simonis ianuensis. **Q**uartus est
liber Seruitoris. in quo continentur prepaſatiōes em-
nia ſere necessarioꝝ ad aromatarios perutentiū. **Q**uintus ē liber Allēne. iohānis daſ. aſceni q̄ diuidit ſi
tres libros. Nam p̄mū ſtrcta de ſolatiōne mea quā-
rū et quibꝫ ſimplicibus ſolutiū ſamofis. **S**ecundus est eius antidotarium: et iſu ſunt necessarij aroma-

ratio. Tertius vero est ipratica; et iste non est necessarius aromatario sed medico. **S**extus est antidotarium Nicolai de Salerno h[ab]et sunt duo antidotaria nicolai. s. magni q[uod] nō est in vnu pp eius praelitatē; h[ab]et optimū et antidotariū paruum quo oēs cōter vnum. Alius etiā liber aliqualiter vñalis nominatus. Circa instas. et tractat de simplicibus in ordinē alphabeti sed parū est in vnu: sed cōsilio et quilibet aromatarius penes se habeat et diligenter studeat: qui in eo inueniet maximā utilitatem. Repentur etiam Diaboloides de simplicibus et macer in versibus sed nō sunt ita in vnu medicorum.

Querit quarto qdē Antidotariū. Dico q[uod] antidotariū i. d[icitur] ab antiquo quod est cōtra. id dicitur antidotariū qdē liber cōtūens experimēta cōtra morbos data. **Q**ueritur quinto q[uod] tu fecisti mentionē q[uod] libet. **A**nde sine diuidis in tres libros. Nam p[ro]m[ulg]at tractat de cōsolatione medicis; et secundus ē antidotariū: q[uod] ē valde necessarium cuilibet aromatario et vocat gradabin qdē est eōp[ro]rum secretorum et est aggregatio Antidotariū.

Queritur ergo quot distinctiones facit. **A**ndelue in isto suo antidotario. Dico q[uod] facit duodecim distinctiones. **Q**uerit secundo qdē tractat signallat in unaquaq[ue] distinctione. Dico q[uod] in prima distinctione tractat de electuaris aromaticis. Quoꝝ quedā sūt dulcia et delectabilia. et qdā amara et viriꝝ solemnia: et h[ab]et duos tractatus: q[uod] in primo determinat de electuaris dulcibus et incipit ibi. Electariū de aromatib[us] et se tritigata ex electuaria dulcia. **S**ecundus tractatus sine secunda ps distincōis p[ro]me ē de antidotis amaris et incipit sic Tyrica dialesseron. et sunt decē et octo vel decē et nouē cōfectiones amare.

In secunda distinctione tractat de medicinis opiatis et incipit Consecutio philonij. Et sunt sex cōfectiones opiate. **I**n tercia distinctione tractat de medicinis solutiis. Quarū quedā sūt aloefice: quedā colloquintide. Quēdā turbinate et alie scamoneate. Et alie sub alijs denomi nationibus. Et incipit a yeris. Et p[ro]uno a yerapigra. et sunt vigintiquattuor solutiua.

In quarta distinctione tractat de conditis. I. tam de fructibus quam de florib[us] et foliis et radicibus ut sunt rose viole et cetera. et sunt sexdecim.

In quinta distinctione tractat de speciebus looch: et sunt quedam looch delectabilia. et quedam horribilia mali saporis et sunt. xiiij. omnibus computatis.

In sexta distinctione tractat de Juleb syrups et rob q[uod] idē qdē succus vel liquor spissans. Unde qdā syrups sūt simplices: et sunt viginti cōputatis q[uod]taor Juleb q[uod] ipse p[ro]it in principio huius distinctionis. Et deinde incipit p[ro]e re syrups cōpositos et sunt. x. et nonē usq[ue] ad sermonem de aqua mellis.

Et deinde sequit[ur] in sechaniabin idest in syrups acetosis simplicibus et compositis: et sunt octo syrups acetosi. **I**Et deinde ponit quindecim syrups subtilites. s. syrups de menta et de absinthio et de sumo terre maiore et minore et deinde ponit sermonem in mellitato.

Et cōsequenter ponit aliqua cōditū: ut cōditū de citro et cōditū de buglossa et cōditū de etonij. Et vlt[er]e ponit cōfectionē miue simplicis: et miue acetose et cetera miue. Deinde p[ro]it sermonem in aceto sullitico et ponit plurē modos. deinde in eadē septa distinctione p[ro]it sermonem in spēibus. rob de quib[us] ponit sexdecim species.

In septima distinctione tractat de decoctionibus et fusionibus vnu: ponit aqua fructuū et modus infusio nisique calei et ponit ex eis. xiiij. septies.

In octava distinctione tractat de trociscis et incipit. Consecutio gallie. et ponit. xiiij. species trociscorum.

In ix. disti. tractat de lissuf. i. pluerib[us] et p[ro]it. viij. species.

In decima distinctione tractat de pilulis. et ponit qua dragi: aquiq[ue] spēs pillul. Et incipit sic. Pille alleagiācē et cetera.

In undecima distinctione tractat de vnguentis et éplastris et ceteris et incipit ylopi cerotū. Et ponit sexaginta duo species.

In. xij. distinctione tractat de oleis. Et nota q[uod] aliq[ue] olea sunt p[ro] exp̄sionē: et oleū amigdalī dulcib[us] et amaris: et de nucib[us] et de pineis et de auellanis: et de grisolomie et cetera.

Aliq[ue] vno p[ro] ip̄ssione: ut oleū rosaceū et violatiū: camomiliū: anetiniū: et de lilio et yriū et sabuciniū. Aliq[ue] vno fuit p[ro] resolutionē: et oleū de onis et oleū de frumento et sinapiū et oleū de frassino et de tunipo. vnu mesme p[ro]it species oleorum segaintas ex. **I**Mosset aliq[ue] dicētōre medicinae pillule et electuaria fortū: chnt tot diuersa noia et denominant varijsnoibus. verbigrā athanasia philoniū pillule lucis: metridatu[m] diacalamētum et cōsimilia.

IDiecū ē q[uod] quedā electuaria seu pille et alie medicie suntē denominationē ab opatiōe et effectu quē faciunt. vbi gratia Athanasia imortalis: nō q[uod] hominē imortalē faciat h[ab]et reddit hominē lōge vite et q[uod]li imortalē. et pillule lucis dicunt q[uod] oculos illustrat et caliginē ab eis remouet et lucē recipant. Et philoniū d[icitur] q[uod] amator hois q[uod] reddit hoiez sūt doloz et sic videt cē amor: seu amator hois. et sic patet q[uod] oēs medicie p[ro]dicte ab effectu et ab opatiōe quā iducit̄ denominant tales. **Q**uedā vno medicie suntē nomē a cōpositore q[uod]as iuenerit vnu p[ro]posuit. verbigrā Athanasia metridatu[m] rege q[uod] ipsū p[ro]posuit vel menit. et tyriacha magua ab andromacho et ideo tyriacha andromachi denominat et diarodō abatis dicit ab abbate q[uod] ē p[ro]posuit et sic de alijs multis. **Q**uedā vno suntē d[icitur] nominationē ab aliq[ue] simplici medicia q[uod] ē basis et funda mentū in illa cēpōe: vel q[uod] de ea magi ligredit[ur] i illa p[ro]pōe et in ea cōp[er]et p[ro]cipiatū. verbigrā si sunt pille de sapio et pille de bdelio et de turbiti: pille de sarcocolla et diagalāgia: et diaciminiū. diapassiu. diacalainū et mīta alia.

Quedā vno suntē denominationē a nūero medicis: ingredientiū i eis verbigrā tyriacha dialesseron d[icitur] p[ro]secutio q[uod]tuor reg[is]. a dia qdē ē p[ro]fectio et tesseror qdē ē q[uod]tuor: q[uod] si triachā quatuor reg[is]: q[uod] in ea res quatuor ingredientiū. Et vnguentū trifarmacū d[icitur] atribus medicis q[uod] eis cōpōem ingredientiū. a tria et farmacē qdē ē medicia q[uod] si vnguentū triū medicis i eo ingredientiū. Et pille cōmunes dicuntur pille trimeron ex trib[us] rebus ingredientibus eas sic ē aloes mirra et crocus. **Q**uero q[uod] rep[er]i aliq[ue] recepta. **A**garici reubarbari g[ra]m[atic]e cōfles i mensura et noī dosi: quomodo intelligit. **D**ico q[uod] p[er] lig[ature] sūt q[uod]titatē ad oculū ei nō sūt dosim ad pōdū. **A**ttā at q[uod]titatē ad oculū d[icitur] medicus limitare. verbigrā si capis de agarico ad q[uod]titatē nucis cape de reubarbaro tantundem.

Quid ē hoc qdē dicit in receptis medicis solutiis. **D**eclicias fortis debilis. et medicia debilis fortis. **D**ico q[uod] medicia fortis debilis est medicia fortis virtutis et opatiōis et debilis i dosi. et scamonea: tumbit: et elia: que oēs sunt fortis i virtute et operatione: et tū sunt debiles in dosi: q[uod] de eis debent medici patrum dare.

Sed medicina debilis fortis est econuerso scilicet debi
in virtute et operatione ut cassia et manna et fortis in dos
quod de eis damus partum. l. viii. m. 5. vel. 5. 4. 5.

Quoniam modis istis igitur illud quinto canonis auicen-
ne primo capitulo in antidotario suo quando dicit. Et
partum earum melius est plurimo.

Dico quod intelligentia est de simplici medicina isto vi
delicet modo: quod si medicus potest facere cum una tantum sim-
plici medicina non debet facere cum multitudine medicinarum.
Unde sic intellige quod pax et paucus medicina: simplicium est
melius plurimo earum id est multitudine earum: quod na-
tura gaudet simplicibus.

Si quis quereret quid ipso sit hoc nomen electuarium.
Dico quod tantum est dicere electuarium quod non electum ex variis: quod
ex multis et variis rebus electuaria conficiuntur communiter.

Et differentia electuariorum est multiplex.

Quia quedam sunt electuaria dulcia: quedam ama-
ra: quedam acris: et diaphanis: et diatamarindis.

Quid importat in recepta.

Recipe tortelliarum de semi.

Trespodeo et dico quod tortelle id est histortelli. de semi.

id est desimula. vel de illa regione que dicitur semi.

Si quis peteret quare dicuntur medicinae opiate.

Dico quod ab opio opiate dicuntur et non debet exhiberi ante
legum insigne nec debet videri ab aromatariis ante legum mens.

Educare dicuntur medicinae solutiae.

Dico quod ideo dicuntur solutiae: habent corruptos
humores solutiorem id est educere et euacuare.

Quid importat in quarta distinctione damasceni cum
dicit de conditus: quid sunt condita.

Dico quod condita id est quod preparata: et sunt multi-

plicia. nam quedam sunt ex fructibus et citractonia pira-

Quedam sunt ex radicibus et zingiber conditum yngi.

Et quedam sunt ex floribus et rose viole. ex quibus fit
zuccarum rosatum: violatum. boraginatum: et similium.

Si quis quereret. Quid est Looch? Dico quod Lo-
och est Syrupus spissatus ad modum electuarium: et aliquatenus
viscosus actus et labatur in dispositiobibus pectoris.

Et el sunt aliquos: Looch est viscosa: et mucillagino-
sa: et diu resistat cum in ore tenet: et labitur: et paulatim
deglutiri contra dispositionem pectoris: et pulmonis.

Quedam sunt delectabilia: et quedam horribilia.

Quid est Drapendio. Est leuis: sectio: et dia quod est
sectio: et penitiale lene: quod leuis sectio: et hinc peccatum: et gut-
tur lenire. Et per die: identificates guttae peccatum: et pulmonem.

Quid est Juleb.

Dico quod Julep: nunt importat quantum clarifica-
ta potio: vel clarus liquor: potabilis.

Ende ut plurimum omne Julep est sedatinum si-
tis: et confortatiuum virtutis.

Quia alio Juleb habet situm sedare et mitigare: et ali-
qua habet glorificare cor: et virtutem: et dicuntur Julep cordia-
lia cum perle: et lapides preciosi ponuntur in eis.

Est aliter Julep est clarus liquor potabilis ex aqua distil-
lata: et zuccaro compotus: vel ex iucca: et potest esse aromatiza-
tus: et non ad situm extinguendum: et ad virtutem confortandum.

Ende Julep: Julep: id est clarificare.

AItem post fieri Julep longum id est paucum vel brevem: et
coctionis ex aqua stillalis et zuccaro cum aromatibus vel
sime: sed paucis diebus durat precipue in estate: et fit ut si

placabilis ad potandum: sed in estate non ita durat.

Ende in estate Julep et syrups quae vis seruare de-
bet habere longam coctionem sine cocturam ne ex cali-
citate estatis ebulant et in acetositatem convertantur.

Quid est syrups.

Dico quod syrups est liquor potabilis compotus ex suc-
cis vel seminibus et radicibus: vel fructibus cum melle vel
cum zuccaro et cum speciebus aliquando aromatizatus.

Et potest esse simplex ex paucis rebus: et compotus ex mi-
tis rebus acetosis vel non acetosis: aptus ad adulterandum
vel ad digerendum materiam peccantem in morbis.

Astro: s. modo refrigerando sanguinem et alios humores
calefactos: vel calefaciendo frigidos vel subtiliter: grossum
humor: vel ingerendo subtile: quod est medicos nihil aliud
est digestio quam grossi subtilatio et subtilis ingrossatio.

Ende aliquis medici vocat eos digestina: et aliquis dimisiva
quod habet malos humores a bonis dividere et sequestrare.

Et dicitur a sacerdoti quod est colectio et opus id est succus. Ide
syrups id est colectio vel compositione liquida de succis.

Nognoscitur autem quando syrups est bene coctus
quando ponitur inter digitos: et adheret eis cum quadam
viscositate: vel quando ponitur super lapidem marmo-
reum limpideum: et aliquatenus coagulatur.

Sapa est vinum coctum usque ad spissitudinem: et fit
ex multo recenti tempore vindemiarum.

Quid est Rob: vel robub.

Dico quod rob vel robub est succus inspissatus ad mo-
num sapo: vel mellis.

Quid importat minia.

Dico quod minia id est conforians: quia fit ex succo ha-
bennibus confortare stomachum: et fit ex succo pirovum:
vel etiolorum cum zuccaro: et potest fieri minia simplex
sive speciebus: et aromata cum speciebus.

Simplex datur febricitantibus: aromatica vero da-
tur non febricitantibus.

Quid est trociscus.

Dico quod trociscus est compositione quedam ex diversis
pulueribus et speciebus: mediante aliquo liquore aggregata.

Et dicitur trociscus a trociscos quod est rotula: quod tro-
ciscus est similis rote curtus.

Si quereret quoniam est intelligentia illud quod
ponitur in recepta: vel in descriptione trociscorum de al-
kekengi.

Cum dicitur primo boli armeni: postea prope finem
eiusdem recepte dicitur boli absolute.

Dico quod per boli absolute intelligitur terra signata
que in multis proprietatis est similis bolo armeno: et
ab his habet excellentiores virtutes eo.

Quid est dictu trocisci Alandal. Dico quod sunt tro-
cisci de collo quintida.

Quid est suffus.

Dico quod suffus id est puluis.

Quid dicitur puluis subtilis sicut alchohol quid
est alchohol.

Dico quod alchochol sunt at homini apparentes in spora solis ad modum subtilissimi pulueris qui virg tactu comprehenduntur.

Quid est pillula.

Dico quod pillula dicta est a rotunditate: quasi parua pila: quod ad modum parue pile est rotunda.

Cel dicitur pillula a pilo quod antequam pillule conficiantur multum laborant aromatarii in pistando eas in mortario cum pilo idest pistilo.

Et nota quod pillule non debent esse antique nec indurata ad modum lapidis: quod tunc valent. Unde pillule cum transierint sex menses non habent virtutem et melius conservantur in magdalonibus quam in puluere.

Quid est dictu pillule cochle idest capitales a cochos quod est caput.

Quid est dictu pillule allefagine idest aromaticae.

Quid est emplastrum: est dura confectione et plurimum respectu vnguentu et fit sine oleis.

Quid est vnguentum.

Dico quod vnguentu dicit ab vnguedo: et est mollis confectione respectu emplastrorum: et fit ex oleis adipibus: et cera: aliquam cum speciebus vel pulueribus: et aliquam sine eis.

Et Nota vltterius sicut aloes est ut plurimum maxima pilula: ita cera ut plurimum est materia vnguentorum.

Quid est vncio.

Dico quod vncio est omnibus liquidior ac mollio: et fit communiter: aut ex oleis sine cera: vel si aliquid cere: ponitur valde modica.

Si quis interrogaret quotupliciter sunt olea in medicina. Respondebit sim doctrinam Adelue: in antidotario: in duodecima distinctione de oleis.

Et dicas quod tripliciter sunt olea: quod quedam sunt per expressionem: iuxta oleum de amigdalis dulcibus: amaris et de nucibus: et de auellantis: et de crisolomis.

Et quedam sunt per impressionem: ut oleum rosatum vio latum: camomillatum: zanetum: de lilio: yritum: et lambucinum.

Quedam quidem olea sunt per resolutionem: ut oleum de frumento finapium: et oleum de frassino.

Si quis quereret quid est oleum onfacinum: et quod tripliciter fit oleum rosatum.

Dico quod est oleum ex oliuis immaturis factum.

Tro quo nota quod oleum rosatum fit tripliciter.

Primo ex rosis incopletis: et ex oleum onfacinum: et tale oleum est satis frigidum: et stipticum et confortantium.

Secundo potest fieri oleum rosatum ex oleo olinarum maturarum: et tale oleum est magis anodinum: et doloris sedativum et non est frigidum tantum sicut primum.

Nota bene hos infra scriptos versus: ut melius intelligas superscripta.

Vine embrocamus: cum membra liquore rigamus.

Vine cathaplasma facis cum succo ponis et herbas.

Dicitur Epithima: de succo vncio pura.

Ad membra que saccellas facio pleno medicina.

Si puluis iacitur: proprio finapisimma vocatur.

Si sumum recipis: est suffumigatio dicta.

Dicitur emplastrum: que cuius confectione dura.

Lum spongeis madidi: fit fomentatio sola.

Vnguentum faciunt: olea cera cum speciebus.

Summa cautafamys: sed infima scarificamus.

Quid est radoleon.

Dico quod est oleum rosatum a radon quod est rosa et oleum quasi oleum rosatum.

Quid est Rodozacara.

Dico quod est zuccharum ro. aradon quod est rosa et zucchara zuccharum. Inde dicitur zuccharum rosatum.

Quid est Rodomel.

Dico quod est mel rosatum cum solis rosaz permanens.

Quid est elemabin.

Dico quod est mel rosatum colatum.

Quid est aqua mellis.

Quid est Sechanabim. Dico quod est syrups acetos.

Quid est oximel. Dico quod est compositum ex aceto et melle: et est simplex et compositum. Et dicitur ab oxy quod est acetum et melle.

Quare dicit oxyzaccara: cum in eo non intret acetum.

Dico quod oxyzaccara dicitur ab oxy quod est acetum videlicet succus granatorum acetosorum: et zaccara zuccharum.

Tro quo vltterius nota quod aliquando non ingreditur acetum in huicmeli oxi mellibus: sed succus granatorum acetosorum: et ideo ab illis granatis acetosis dicit oxyzaccara. Sed alii quod ponunt verum acetum in oxyzaccara: ut nicolans.

Quid est dictu verapigra et unde dicitur. Dicitur quod verapigra dicitur a vera quod est sancta et pigra id est amara inde verapigra id est sancta confectione amara.

Quid est vera colloquintidos. dico quod est confectione facta de collo quiulida.

Quid ipso nat et unde dicit tyriaca tyro serpente: ut ab alia re: dicit quod tyriacha non dicit a trociscis tyro: quod si sic esset sequeretur quod alicui tyriace, in quibus non ingreditur tyrus non esset tyriace quod in est falsum: quod tyriacha dicit trociscis et tyriacha: et tamen in ea non ingrediat tyrus: sed tyriacha dicit alio modo grece quod est venenum: et ydos sectio alias medicina. Inde tyriaca dicitur contra venenum: et est domus medicinay.

Queritur quot res ingrediuntur tyriacham magnas.

Respondeo quod est distinguendus: quod ingreditur in ipsa tyriacha: quod est cōposita: ut trocisci de tiro et trocisci de galla.

Et quedam sunt simplicia: sed communiter dicitur quod numerando cōposita cum simplicibus omnia ingredientia tiriacham sunt numero. lxiiiij. et duo liquores. s. mel et vinum. a

Si queratur quanto tempore dicit ipsa tyriacha stare dispensata antequā cōficiatur. Dico quod dicit stare per sex mēses et bantiri ad hoc. quod si aliquis medicus vel docta pisona vell: cōtradicere: quod possit venire a circumstantib⁹ yerb⁹ et locis ad disputandū et contradicendū: si opus fuerit.

Si queratur virtus tyriacha sit frigida vel calida in compositione sua. Si dicitur quod est calida: quare ergo usque ad ierum mensem stupefacit et infrigidat.

Secundo ad idē arguitur sic cum species calide in compositione tyriache excellant et predominantur frigidis. quā ipsa tyriacha ponit frigida: usque ad sex mēses.

Tel hoc dubium respōdet: quod tyriacha tripliciter distideatur in eius tria tempora quod vel ē infans. i. nonella et valde recēs: et sic usque ad sextū mēsē est frigida et non calida cum ratione talis est: quod non obstante quod tyriacha in tyriacha ingeratur plura simplicia calida quod frigidar: quod in dosis opij ceteris paribus est maior: quod in os aliarum rey: referendo singula singulē: et ipsi opij est valde demissē substātie non potest ipsa ante sextū mēsē esse bene fermentata a. nec